CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete da Vereadora Fernanda Emerenciano dos Santos

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº.

AUTOR: FERNANDA EMERENCIANO DOS SANTOS (Fernandinha)

EMENTA: Institui a divulgação da listagem dos medicamentos

disponíveis e em falta na rede pública municipal de Saúde.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1º- O Poder Executivo deve manter permanente divulgação da
listagem de medicamentos disponíveis e em falta na rede pública de

Saúde, gratuitamente distribuídos aos usuários do Sistema Único de Saúde
– SUS. A listagem deve ser permanentemente atualizada, de modo que
indique com a necessária precisão quais os medicamentos disponíveis e

quais os que estão em falta.

Art. 2º - Os arquivos das gravações dos procedimentos licitatórios

deverão continuar disponíveis para consulta, na internet, no site da
prefeitura (portal da transparência), durante período estabelecido em

regulamentação específica.

Art. 3º - A divulgação deve ser feita mediante a fixação da listagem em

local de fácil acesso e visualização e leitura pelos usuários do SUS em
todas as unidades de Saúde do Município.

 Art. 4º - A listagem também de ser divulgada do site oficial da Prefeitura

Municipal.

Art. 5º - Junto da indicação dos medicamentos em falta deve ser
informada a previsão do tempo de sua disponibilidade.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003400380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete da Vereadora Fernanda Emerenciano dos Santos

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

 O objetivo central desta propositura é garantir a total transparência

do serviço público de saúde de nossa cidade. Quanto à divulgação da lista
de medicamentos ofertados pela Rede Municipal de Saúde, tem uma

previsão constitucional sobre a necessidade de transparência dos atos da
administração que, determina a necessidade de sua publicação, garantindo

aos responsáveis a possibilidade de acompanhamento das medicações
fornecidas.

         Reforço a importância deste projeto, uma vez que com a publicação
no site do município e listagem nas unidades de saúde, farmácia municipal

e hospital, a população não precisará deslocar em vão de suas casas, por
várias vezes, prevenindo desta forma que busquem medicamentos não
fornecidos ou que estariam em falta.

Porto Real, 24 de maio de 2021

_____________________________

Fernanda Emerenciano dos Santos

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 36003400380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2021-05-24T11:49:48-0300